
    PORTO VELHO-RO, TERÇA-FEIRA, 19 DE AGOSTO DE 2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: ALEX REDANO
1º Vice-Presidente: LAERTE GOMES
2º Vice-Presidente: ROSÂNGELA DONADON
1º Secretário: ALAN QUEIROZ
2º Secretário: CÁSSIO GOIS
3° Secretário: EDEVALDO NEVES
4º Secretário: MARCELO CRUZ

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Ger. de Apoio ao Processo Legislativo - Miranilde R. do Nascimento Robles
Div. de Publicações e Anais - Isabella Lopes de Souza Pinto 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO 
ÓRGÃO OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562  -  Olaria
CEP 76.801-189   Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO

SUMÁRIO
SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS .................... Capa

SECRETARIA LEGISLATIVA ...............................................3802

SEC. DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO .................3805

SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS

ATO Nº 4251/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão da servidora  AMELIANE 
GONÇALVES DA COSTA SANTANA,  matricula nº 
200178380, para Secretário Executivo, código DAG-04, 
do Gabinete do Deputado Laerte Gomes, a contar de 
01 de agosto de 2025.

Porto Velho, 19  de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0520392

ATO Nº 4252/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão do servidor  ANIBAL SOARES 
CORREA NETO,  matrícula nº 200178206, para 
Assessor Técnico, código AT-21, do Gabinete do 
Deputado Laerte Gomes, a contar de 01 de agosto de 
2025.

Porto Velho, 19  de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0520664

ATO Nº 4250/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão do servidor  BOBY CHARLTON  
GOIS GIL,  matrícula nº 200178022, para Assessor 
Técnico, código AT-21, do Gabinete do Deputado 
Laerte Gomes, a contar de 01 de agosto de 2025.

Porto Velho, 19  de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0520369

ATO Nº 4254/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.28 do §3º 
da LC nº 1056/2020, publicado em 28 de fevereiro, e, 
considerando o Processo SEI nº 100.173.000100/2025-

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

3792

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XIV Nº 152



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 152 19/08/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3793

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

65, resolve:

Art. 1º Fica constituído o Conselho Gestor da Lei Geral de Proteção de Dados Pessoais - LGPD, conforme Resolução nº 634, 
de 30 de maio de 2025, que regulamenta a Lei Federal nº 13.709/2018, no âmbito da Assembleia Legislativa do Estado 
de Rondônia-ALERO.

Art. 2º Nomear para compor o referido Conselho os servidores relacionados:

PRESIDENTE ARILDO LOPES DA SILVA SECRETARIA GERAL

MEMBROS

RENAN THIAGO PASQUALOTTO 
SILVA ADVOCACIA GERAL
CYNOE GONÇALVES BLODOW CONTROLADORIA GERAL
PAOLA FERREIRA DA SILVA LONGHI 
NEIVA CORREGEDORIA GERAL
EMANUELLA FRAZAO PENASCO OUVIDORIA ADMINISTRATIVA
ISABELLE MARQUES SCHITTINI 
DALL’ IGNA SECRETARIA LEGISLATIVA

ANTONILSON DA SILVA MOURA SECRETARIA LEGISLATIVA
DIEGO RAMOS SILVA SECRETARIA ADMINISTRATIVA
ANA LIGIA OLIVEIRA DE FREITAS SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS
ROBERTA BERGONZINI SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS
EDER LEONI MANCINI SECRETARIA DE FINANÇAS
DIEGO ZANETTI FONTES SECRETARIA DE ENGENHARIA E ARQUITETURA
AIRTON RIBEIRO DOS SANTOS SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO
KATIANE HELENA DOS SANTOS SECRETARIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES
ISABEL FURTUNATO MORAIS SECRETARIA DE SEGURANÇA INSTITUCIONAL
JOSE DANILO LOPES RANGEL SECRETARIA DE MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO

KIM ROBER LEITE DE LIMA SAMPAIO
SUPERINTENDENCIA DE TECNOLOGIA 
DA INFORMAÇÃO

JAMES SILVA DE MELO
SUPERINTENDENCIA DE TECNOLOGIA 
DA INFORMAÇÃO

KEVIN GUSTAVO MONTERO QUISPE
SUPERINTENDENCIA DE TECNOLOGIA 
DA INFORMAÇÃO

LUÍS CARLOS DE CASTILHOS JUNIOR SUPERINTENDENCIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL
HENRY WHITMANN GILLBERT DIAS 
MIRA

SUPERINTENDENCIA DE 
CONTABILIDADE ACCOUNTABILITY

JAMILE BRASIL DA SILVA COORDENAÇÃO GERAL DE CERIMONIAL

RAFAEL LUCAS SANTANA VIEIRA
DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO INTERNA 
E EXTERNA

KELLY DE LIMA COSTA DIVISÃO DE DOCUMENTAÇÃO E ARQUIVO
DEBORA DE MATHIAS FONTANA 
AVILA ESCOLA DO LEGISLATIVO

Art. 3º Este Ato entra em vigor na data de sua Publicação.

Porto Velho, 19 de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0520720



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 152 19/08/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3794

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº 4253/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão da servidora  FRANCIELE  LIMA DE MATTOS,  matrícula nº 200178209, para Assessor 
Especial de Gabinete, código DAG-04, do Gabinete do Deputado Laerte Gomes, a contar de 01 de agosto de 2025.

Porto Velho, 19  de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0520671

ATO DE DIÁRIA Nº 0519412/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 06 (seis) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Ariquemes/
RO, Porto Velho/RO, Cujubim/RO a Monte Nego/RO no período de 19/08/2025 a 24/08/2025, para conduzir veículo e 
realizar a segurança do Deputado Pedro Fernandes, em cumprimento de agenda parlamentar, conforme processo nº 
100.060.000188/2025-92.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200179020 Jaime Humberto Siqueira Rodrigues Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 18 de agosto de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0519963/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Guajará-mirim/RO, no período de 21/08/2025 a 23/08/2025, para conduzir o veículo ofi cial e representar o Deputado 
Jean Mendonça em agendas junto à Prefeitura Municipal, Câmara Municipal de Vereadores e lideranças locais, para tratar 
de assuntos pertinentes à melhoria da cidade. Que durante a viagem, fi cará encarregado de documentar e registrar as 
atividades realizadas, capturando imagens das diferentes fases da agenda, destacando interações com a comunidade, 
reuniões e demais momentos relevantes, bem como realizar a edição básica de fotos e vídeos, assegurando que todo 
o material produzido seja devidamente organizado, de modo a facilitar sua apresentação e utilização futura, conforme 
processo nº 100.052.000228/2025-03.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177966 Isaque da Costa Machado Assessor Técnico Corregedoria Parlamentar

Porto Velho, 19 de agosto de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 152 19/08/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3795

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0519969/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 06 (seis) diárias aos servidores abaixo relacionados, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto 
Velho/RO, Ariquemes/RO, Nova Brasilândia/RO a Machadinho do Oeste/RO, no período de 20/08/2025 a 25/08/2025, 
para conduzir veículo, acompanhar e realizar segurança ao Deputado Edevaldo Neves, no cumprimento de agenda 
parlamentar, conforme processo nº 100.047.000342/2025-02.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174345 Joao Ferreira da Silva Filho Assessor de Segurança Assessoria de Segurança
200176406 Rubens Nonato Matias Junior Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 19 de agosto de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0519952/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Guajará-mirim/
RO, Machadinho do Oeste/RO a Porto Velho/RO, no período de 19/08/2025 a 21/08/2025, para realizar um diagnóstico 
das necessidades dos municípios, com ênfase na escuta ativa e no levantamento de demandas. Bem como o contato 
direto permitirá avaliar de forma realista os desafi os locais, reunir subsídios para a formulação de políticas públicas efi caz 
e identifi car oportunidades de encaminhamentos institucionais, por meio de requerimentos, ofícios e projetos de lei que 
promoverá melhorias concretas na vida da população, conforme processo nº 100.063.000223/2025-43.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174779 Luis Gustavo Montes Dorado Assessor Parlamentar Gab. Dep. Drª Taissa

Porto Velho, 19 de agosto de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0520175/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 01 (uma) diária ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Cacoal/RO a 
Distrito de Boa Vista do Pacarana, no município de Espigão do Oeste/RO, no período de 21/08/2025 a 21/08/2025, para 
atender à programação do evento “Campeonato Estadual de Motocross Rondoniense 2025”, que viabilizará por meio de 
emenda de autoria do Deputado Cássio Góis. Onde será montada estrutura de mídia e comunicação visual do evento 
como instalação de placas e materiais de divulgação, bem como terá acompanhamento técnico do servidor durante o 
início das provas, com presença de público, que prestará suporte na execução das ações de comunicação e estrutura do 



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 152 19/08/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3796

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

evento, conforme processo nº 100.043.000232/2025-72.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174998 Jose Aldair Alves de Araujo Assessor Parlamentar Gab. Dep. Cassio Gois

Porto Velho, 19 de agosto de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0520237/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:
 Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Cacoal/RO, no período de 21/08/2025 a 23/08/2025, para viabilizar o deslocamento e participação em compromissos 
ofi ciais. Que na oportunidade serão discutidos projetos voltados ao aprimoramento das políticas públicas nas áreas de 
saúde e segurança no município citado, conforme processo nº 100.046.000293/2025-18.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176549 Ronei Antonio Giordani Filho Subchefe Gab. Parlamentar Gab. Dep. Delegado Camargo

Porto Velho, 19 de agosto de 2025. 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0520211/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Ji-Paraná/
RO a Porto Velho/RO, no período de 19/08/2025 a 20/08/2025, para representar o Deputado Nim Barroso e assessorar 
durante reuniões com lideranças em associações para tratar de assuntos inerentes a emendas parlamentares. Onde 
garantirá que os recursos das emendas parlamentares sejam utilizados de forma efi ciente e atender às necessidades de 
quem precisa e impulsionar projetos de interesse público, conforme processo nº 100.059.000290/2025-27.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177393 Geymison Ribeiro dos Santos Barroso Assessor Técnico Gab. Dep. Nim Barroso

Porto Velho, 19 de agosto de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0520145/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 152 19/08/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3797

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

RO a Ji-Paraná/RO, no período de 20/08/2025 a 24/08/2025, para representar o Deputado Nim Barroso, em reuniões 
referentes a Emendas Parlamentares destinadas ao Município citado, bem como receber as demandas da população para 
execução das mesmas, conforme processo nº 100.059.000291/2025-71.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177078 Lilian Borges Souza Chefe Gabinete Deputado Gab. Dep. Nim Barroso

Porto Velho, 19 de agosto de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

Ato de Diária nº 0520539/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder a complementação de 01 (uma) diária ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre 
de Jaru/RO a Porto Velho/RO, no período de 21/08/2025 a 21/08/2025, para conduzir veículo e realizar a  segurança do 
Deputado Luís do Hospital, em cumprimento de agenda parlamentar, conforme processo nº 100.561.000084/2025-37.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174320 Marco Aurelio Ribeiro de Morais Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 19 de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

Ato de Diária nº 0520560/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO, 
Machadinho/RO, Vale do Anari/RO a Ariquemes/RO, no período de 20/08/2025 a 22/08/2025, para conduzir o veículo,   
acompanhar e realizar a segurança do Deputado Ribeiro do Sinpol, em cumprimento de agenda parlamentar, conforme 
processo nº 100.061.000306/2025-52.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174065 Andre Felipe Carvalho Paraguassu Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 19 de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

Ato de Diária nº 0521111/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 152 19/08/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3798

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Conceder 07 (sete) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Ariquemes/RO, no período de 17/08/2025 a 23/08/2025, para assegurar a continuidade e aprimoramento das 
atividades parlamentares por meio do alinhamento estratégico entre os gabinetes, que fortalecerá a representação 
institucional, qualifi car o atendimento às demandas da população e ampliar a articulação de ações legislativas no 
âmbito municipal, conforme processo nº 100.023.000159/2025-77.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177987 Ana Lucia de Sousa Assessor Técnico Gab. Presidência

Porto Velho, 19 de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

Ato de Diária nº 0520824/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Vilhena/RO 
a Chupinguaia/RO, no período de 25/08/2025 a 26/08/2025, para representar a Deputada Rosangela Donadon, que 
realizará tratativas com autoridades em visita a Prefeitura, onde coletará informações de demandas da população local, 
conforme processo nº 100.621.000076/2025-39.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200178588 Nadir Ireno Miotti Graebin Assessor Técnico Gab. 2º Vice Presidente

Porto Velho, 19 de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

Ato de Diária nº 0520813/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, Rolim de Moura/RO a Alto Alegre dos Parecis/RO, no período de 20/08/2025 a 21/08/2025, para participar de 
reuniões com autoridades municipais, com intuito de destinação de emendas parlamentares, conforme processo nº 
100.055.000317/2025-11.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176709 Jose Antonio Alves Rodrigues Assessor Parlamentar Gab. Dep. Delegado Lucas

Porto Velho, 19 de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

Ato de Diária nº 0521002/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 152 19/08/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3799

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Ji-Paraná/RO, no período de 21/08/2025 a 23/08/2025, para verifi car o andamento das emendas parlamentares. 
Bem como desenvolver atividades com um grau de consciência crítica organizativa, que poderá elaborar projetos com 
observâncias e atenção as exigências da concedente, e fazer com que as políticas públicas possa chegar com efi cácia, 
atender concretamente a população local, conforme processo nº 100.045.000215/2025-15.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176607 Aparecido Nunes Gomes Assessor de Emen. 

Parlamentares
Assessoramento de Emendas 
Parlamentares

Porto Velho, 19 de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

Ato de Diária nº 0520985/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias aos servidores abaixo relacionados, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto 
Velho/RO, Rio Crespo/RO, Alto Paraíso/RO, Vale do Anari/RO, Ji Paraná/RO a São Felipe/RO, no período de 20/08/2025 
a 23/08/2025, para realizar a segurança do Deputado Marcelo Cruz, em cumprimento de agenda parlamentar, conforme 
processo nº 100.058.000070/2025-11.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174875 Marcos Fernandes Vieira Assessor de Segurança Assessoria de Segurança
200175407 Bruce de Melo Marques Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 19 de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

Ato de Diária nº 0520908/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, Rio Crespo/RO, Alto Paraiso/RO, Vale do Anari/RO, Ji-Paraná/RO a São Felipe/RO, no período de 20/08/2025 a 
23/08/2025, para conduzir o veículo e assessorar o Deputado Marcelo Cruz, na entrega de recursos referente a Emenda 
Parlamentar,  conforme processo nº 100.581.000233/2025-20.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176695 Vitor Hugo de Almeida Chefe Gabinete Deputado Gab. Dep. Marcelo Cruz

Porto Velho, 19 de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

Ato de Diária nº 0520946/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 152 19/08/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3800

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, Rio Crespo/RO, Alto Paraiso/RO, Vale do Anari/RO, Ji-Paraná/RO a São Felipe/RO, no período de 20/08/2025 
a 23/08/2025, para assessorar o Deputado Marcelo Cruz, que irá fazer a entrega de recursos referente a Emenda 
Parlamentar. Onde fará  a cobertura jornalística, produção de textos e matérias, registros fotográfi cos, apoio à imprensa 
local e publicação de conteúdo em tempo real, conforme processo nº 100.581.000233/2025-20.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200178348 Gustavo Alexandre Faria de Oliveira Assessor Parlamentar Gab. 4º Secretário

Porto Velho, 19 de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

Ato de Diária nº 0520966/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, Rio Crespo/RO, Alto Paraiso/RO, Vale do Anari/RO, Ji-Paraná/RO a São Felipe/RO, no período de 20/08/2025 a 
23/08/2025, para assessorar o Deputado Marcelo Cruz, que irá fazer entrega de recursos referente a Emenda Parlamentar. 
Onde fortalecerá o diálogo entre o mandato parlamentar e as lideranças municipais e possibilitar a identifi cação de 
demandas prioritárias da população, conforme processo nº 100.581.000233/2025-20.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176686 Edivania Goncalves da Silva Assessor Executivo Gab. Presidência

Porto Velho, 19 de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

Ato de Diária nº 0520975/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, Rio Crespo/RO, Alto Paraiso/RO, Vale do Anari/RO, Ji-Paraná/RO a São Felipe/RO, no período de 20/08/2025 a 
23/08/2025, para assessorar o Deputado Marcelo Cruz, que irá fazer entrega de recursos referente a Emenda Parlamentar. 
Onde fará  a produção Audiovisual, direcionamento e assegurando documentação completa da agenda ofi cial e apoio à 
imprensa local, conforme processo nº 100.581.000233/2025-20.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200179077 Arthur Cesar Lima Gusmao Assessor Parlamentar Gab. 4º Secretário

Porto Velho, 19 de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

Ato de Diária nº 0521028/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 152 19/08/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3801

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, Vilhena/RO, Espigão do Oeste/RO, Machadinho do Oeste/RO a Ariquemes/RO, no período de 19/08/2025 a 
23/08/2025, para realizar a cerimônia de encerramento dos cursos de Redação para o ENEM, curso de Libras, curso de 
Desenvolvimento de Competências e Habilidades direcionadas à Qualidade no Serviço Público e Curso de Filmagem e 
Edição de Vídeos em Celulares, que destacará a importância da qualifi cação profi ssional para o desenvolvimento pessoal 
e comunitário, conforme processo nº 200.184.000183/2025-16.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177008 Welys Araujo de Assis Diretor Geral Escola do 

Legislativo
Gab. do Diretor Geral da Escola do 
Legislativo

Porto Velho, 19 de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

Ato de Diária nº 0521039/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO, 
Vilhena/RO, Espigão do Oeste/RO, Machadinho do Oeste/RO a Ariquemes/RO, no período de 19/08/2025 a 23/08/2025, 
para realizar a cobertura jornalística, apuração de informações, realização de entrevistas,  textos informativos, notas e 
conteúdos para mídias sociais e canais institucionais, para posterior edição e publicação do encerramento dos cursos 
de Redação para o ENEM, curso de Libras, curso de Desenvolvimento de Competências e Habilidades direcionadas à 
Qualidade no Serviço Público e Curso de Filmagem e Edição de Vídeos em Celulares nos municípios citados, conforme 
processo nº 200.184.000183/2025-16.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200178015 Rubson Luiz Almeida Duarte Assessor de Direção Gab. do Diretor Geral da Escola do 

Legislativo
Porto Velho, 19 de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

Ato de Diária nº 0521048/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO, 
Vilhena/RO, Espigão do Oeste/RO, Machadinho do Oeste/RO a Ariquemes/RO, no período de 19/08/2025 a 23/08/2025, 
para conduzir veiculo ofi cial para transportar o diretor da Escola do Legislativo Wesley Araújo, que irá participar da 
cerimonia de encerramento da Ofi cina de Redação para o ENEM, Curso de Libras, Curso de Desenvolvimento de 
Competências e Habilidades direcionadas à Qualidade no Serviço Público e Curso de Filmagem e Edição de Vídeos em 
Celulares nos municípios citados, conforme processo nº 200.184.000183/2025-16.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177283 Luciano Ferreira dos Santos Diretor de Departamento Departamento de Transporte

Porto Velho, 19 de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 152 19/08/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3802

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

SECRETARIA LEGISLATIVA



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 152 19/08/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3803

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº 008/2025-MD/ALE

Altera o caput do artigo 2º, acrescenta o inciso XII, o XIII e 
suas respectivas alíneas a, b e c ao artigo 3º, transforma o 
parágrafo único em § 1º e acrescenta o § 2º, incisos I e II, 
todos ao artigo 3º, o inciso VI ao § 3º e o § 11, ambos ao 
artigo 5º do Ato nº 15/2024-MD/ALE.

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e regimentais, 

R E S O L V E:

Art. 1º  Fica alterado o caput do artigo 2º do Ato nº 15/2024-MD/ALE, que passa a vigorar com as seguintes 
alterações:

“Art. 2º  A CEAP fi cará fi xada no valor mensal equivalente a 94% (noventa e quatro por cento) do valor da Cota 
prevista no artigo 20 da Lei Complementar nº 1.056, de 26 de fevereiro de 2020.” (NR)

Art. 2º  Ficam acrescentados o parágrafo único ao artigo 2º, o inciso XII, o XIII e suas respectivas alíneas a, b e 
c ao artigo 3º, transforma o parágrafo único em § 1º e acrescenta o § 2º, incisos I e II, todos ao artigo 3º, o inciso VI 
ao § 3º e o § 11, ambos ao artigo 5º do Ato nº 15/2024-MD/ALE, com as seguintes alterações:

“Art. 2º  .......................................................................................................................................................

Parágrafo único.  Fica estabelecido, exclusivamente para o Deputado que estiver exercendo a função de Presidente 
da Assembleia Legislativa, o acréscimo de 50% (cinquenta por cento) no valor fi xado para a CEAP previsto no caput
deste artigo.

Art. 3º  ........................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................
XII - abastecimento de automóveis locados pela Casa e colocados à disposição dos gabinetes; e

XIII - despesas para deslocamentos entre municípios do Estado de Rondônia, até o limite de 36% (trinta e seis 
por cento) do valor mensal fi xado para a CEAP, restringindo-se a:

a) aquisição de passagens aéreas;

b) serviço de táxi-aéreo devidamente autorizado pelos órgãos competentes;

c) aquisição de combustíveis e/ou insumos de aeronaves.

§ 1º  ...........................................................................................................................................................

§ 2º  Na hipótese do inciso XII, os automóveis abastecidos pela verba a título da CEAP não poderão exceder o 
número de 3 (três) por gabinete parlamentar, limitando-se essa despesa ao valor máximo mensal, por gabinete, de R$ 
10.000,00 (dez mil reais), devendo-se, para fi ns de controle, comprovações e prestações de contas, serem observadas 
as seguintes medidas:

I - deve a Secretaria-Geral, em conjunto com o Departamento de Transporte, registrar, em expediente escrito, 
os hodômetros iniciais dos veículos, informando tempestivamente ao órgão responsável pelas análises das pertinentes 
prestações de contas;

II - é obrigação do gabinete parlamentar, no momento de cada abastecimento, fazer constar no comprovante a 
respectiva placa do veículo abastecido.

...................................................................................................................................................................

Art. 5º  .......................................................................................................................................................



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 152 19/08/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3804

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

§ 1º  ............................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................

§ 3º   ...........................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................

VI - bilhete de passagem. 

.....................................................................................................................................................................

§ 11.  Nas hipóteses previstas nas alíneas b e c do inciso XIII do artigo 3º deste Ato, para as fi nalidades das 
prestações de contas e comprovações, observar-se-ão:

I - que sejam discriminados em relatório circunstanciado os trechos, o período do voo, a relação de passageiros 
e o prefi xo da aeronave utilizada;

II - a comprovação de aquisição de combustíveis e/ou insumos de aeronaves deve ter relação lógica com a 
utilização de aeronave para as fi nalidades do exercício da atividade parlamentar e nos exatos termos e limites do inciso 
XIII do artigo 3º deste Ato;

III - em todos os casos, a produção de registro fotográfi co do transporte aéreo; e

IV - os comprovantes de pagamentos do serviço contratado ou do combustível/insumo de aeronaves adquirido 
somente serão reputados válidos se demonstrarem, exclusivamente, transação bancária na conta de titularidade do 
parlamentar, sendo vedado o pagamento por intermédio de conta bancária de terceiros.”(NR)

Art. 3º  Este Ato entra em vigor a partir de 1º de setembro de 2025.

Mesa Diretora, 19 de agosto de 2025.

Deputado ALEX REDANO

Presidente

Deputado LAERTE GOMES

1ª Vice-Presidente

Deputada ROSÂNGELA DONADON

2ª Vice-Presidente

Deputado ALAN QUEIROZ

1º Secretário

Deputado CÁSSIO GOIS

2º Secretário

Deputado EDEVALDO NEVES

3º Secretário

Deputado MARCELO CRUZ

4º Secretário



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 152 19/08/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3805

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

ATO Nº 033  SG-SPO/2025

BASE LEGAL:

( ) Alteração de Elemento de Despesa (LOA art. 7º, §1º)      ( ) Remanejamento de Dotações (LOA art. 8º , I)      (x ) Crédito para Despesa com Pessoal (LOA art. 8º, II)

PROGRAMAÇÃO:

Código Especificação Natureza da 
Despesa

Fonte de 
Recurso Valor

AJUSTE NEGATIVO
01.001.01.122.1020.2418 ASSEGURAR A REMUNERAÇÃO, BENEFÍCIOS E ENCARGOS SOCIAIS DA ÁREA ADMINISTRATIVA        31.90.11 1500 65.000,00R$           

TOTAL 65.000,00R$           

Código Especificação Natureza da 
Despesa

Fonte de 
Recurso  Valor 

AJUSTE POSITIVO
01.001.01.122.1020.2418 ASSEGURAR A REMUNERAÇÃO, BENEFÍCIOS E ENCARGOS SOCIAIS DA ÁREA ADMINISTRATIVA        31.91.96 1500 65.000,00R$           

TOTAL 65.000,00R$           

Porto Velho, 19 de agosto de 2025

ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário Geral

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua assinatura.

Promove adequação ao orçamento da Assembleia
Legislativa do Estado de Rondônia.

O Secretário Geral da Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia no uso de suas atribuições legais e conforme autorizações contidas no § 1º do art. 7º, caput e do art. 8º, da Lei n.°
5.982, de 29 de janeiro de 2025 - Lei Orçamentária Anual - LOA 2025 e Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019.

RESOLVE:

Art. 1º Promover adequação ao orçamento da Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia, conforme base legal, programação e valores especificados abaixo:


	SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS
	SECRETARIA LEGISLATIVA
	SEC. DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

		2025-08-19T20:17:48-0400
	ISABELLA LOPES DE SOUZA PINTO:04885373557




